

Số: 27/KH-BCĐ

Cà Mau, ngày 04 tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên địa bàn tỉnh Cà Mau**

Căn cứ Công văn số 52/BVHTTDL-GĐ ngày 07/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2022. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Thường trực Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về lịch sử, ý nghĩa, chủ đề và thông điệp của Liên hiệp quốc về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

- Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 bằng các hoạt động có ý nghĩa, với hình thức và nội dung hấp dẫn, lành mạnh, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí và đúng thời gian quy định.

##### **2. Yêu cầu**

Nội dung các hoạt động được tổ chức phải bám sát chủ đề và các thông điệp tuyên truyền của Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022.

#### **II. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG NGÀY QUỐC TẾ HẠNH PHÚC 20/3**

##### **1. Chủ đề và thông điệp**

###### **1.1. Chủ đề**

*“Yêu thương và Chia sẻ”.*

###### **1.2. Thông điệp tuyên truyền**

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3
- Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh
- Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc

- Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên

Các thông điệp khác phù hợp với chủ đề nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 gắn với các ngày kỷ niệm trong Tháng 3 như: Ngày Quốc tế phụ nữ 8 tháng 3, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26 tháng 3, Ngày Thể thao Việt Nam 27 tháng 3.

## **2. Nội dung, hình thức và thời gian tổ chức**

### **2.1. Nội dung**

- Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, chủ đề và thông điệp của Liên Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng về tuyên truyền các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022.

- Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

### **2.2. Hình thức**

- Thông qua các tin, bài, phóng sự, chuyên mục, chuyên trang trên các phương tiện thông tin đại chúng như báo, đài, trạm truyền thanh trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền cổ động trực quan treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi, bảng tin cộng đồng, chủ đề và thông điệp của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, họp mặt, hội nghị.

### **2.3. Thời gian:**

Thời gian tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 tập trung cao điểm từ ngày 15/3 đến ngày 30/3/2022.

## **3. Tổ chức các hoạt động**

Cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình, đặc điểm, điều kiện cụ thể tổ chức và vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 gắn với các sự kiện của ngành, địa phương, các ngày kỷ niệm trong tháng 3.

- Ưu tiên tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ cá nhân, gia đình gặp khó khăn, neo đơn..., vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phát động trên địa bàn tỉnh Cà Mau tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 như treo băng rôn, các chương văn hóa, nghệ thuật, hoạt động thể dục, thể thao.

- Tổ chức họp mặt, hội thảo, hội nghị, tọa đàm..., về chủ đề hạnh phúc (hạnh phúc cá nhân, hạnh phúc gia đình, hạnh phúc cộng đồng...).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương, nhất là diễn biến của dịch Covid-19, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố lựa chọn tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc với kỷ niệm các ngày lễ kỷ niệm trong tháng 3 phù hợp và đảm bảo thực hiện 5K theo quy định.

**1.** Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 gắn với các hoạt động kỷ niệm trong tháng 3.

**2.** Các cơ quan truyền thông, Trạm Truyền thanh ở địa phương dành thời lượng phát sóng và đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các thông điệp Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 cao điểm từ ngày 15/3 đến ngày 30/3/2022.

**3.** UBND các huyện, thành phố Cà Mau chỉ đạo các phòng, ban ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên tinh thần chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả. Tùy theo điều kiện địa phương lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc với kỷ niệm các ngày lễ kỷ niệm trong tháng 3.

**4.** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Thường trực Ban chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh chủ trì, triển khai thực hiện Kế hoạch này. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và chỉ đạo các phòng tham mưu, tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở thực hiện. Tổng hợp, báo cáo về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh theo quy định.

*a) Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình*

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan treo băng rôn về các thông điệp tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên các tuyến đường chính nội ô thành phố Cà Mau.

- Tham mưu tổng hợp báo cáo về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên địa bàn tỉnh.

*b) Văn phòng Sở:* Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình đảm bảo kinh phí tuyên truyền, hướng dẫn thanh quyết toán đúng quy định.

*c) Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở:* Tùy theo điều kiện lựa chọn phương án để phổ biến, tuyên truyền đến viên chức và người lao động về các thông điệp truyền thông Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022.

### **5. Thời gian báo cáo**

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố Cà Mau báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 về Thường trực Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số 65, Phan Ngọc Hiền, Phường 6, thành phố Cà Mau **chậm nhất ngày 02/4/2022**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cà Mau./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ VHTTDL;
- UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH TT các huyện, Tp Cà Mau;
- Các phòng TMTH&CMNV thuộc Sở, các đơn vị SNCL trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VHGD (H).

**KT. TRƯỞNG BAN  
THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ ĐẠO**

**GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL  
Trần Hiếu Hùng**